Aug. in Psal. 93. eos reprehendens, qui etiam in gentilium morem seruantes, dies hebdomadæ non ferias, sed à planetis, Solis, Lunæ, Martis, Mercurij, Iouis, Veneris, & Saturni, appellant. In commendationem Dominicæ diei

minici diei ita scribit Leo Papa primus: Dies, inquit, Dominicus, tam
 tis diuinarum dispositionum mysterijs consecratus est, ut quicquid à Leo Epist. 79.
 Domino insigne constitutum est, in huius diei dignitate sit gestum. Mutoplex
 In hac mundus sumpsit exordium: in hac per Resurrectionem Chri- laus diei
 sti, & mors interitum, & uita accepit initium: In hac Apostoli, a Do- Matth. ult.
 mino prædicandi omnibus gentibus Euangeliū tubam sumunt, & in-
 ferendum uniuerso mundo sacramentum regenerationis accipiunt: Dominicae
 In hac (sicut Beatus Ioannes Evangelista testatur) congregatis in Iohann. 26.
 unum discipulis ianuis clausis, cū ad eos Dominus introiūset, insuffla-
 uit, & dixit, Accipite Spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata,
 remittuntur eis: & quorum detinueritis, detenta erunt: In hac deniq; Act. 2.
 promissiūs Apostolis Spiritus sanctus aduenit. Quaratione sancti
 patres instituerunt, ut cœlesti quadam regula in die Paschatis, id est, Dominica
 Dominico, cui à uespera Sabbati initium adscribitur, Baptisma confe- Paschæ &
 ratur: cui obseruationi etiā Pentecostes solennitas additur, quæ de Baptismo
 Paschatis festi pendet articulo, ut ait idem Lco Papa: Et in eundem cōsecratur.
 semper diem, qui Resurrectione Paschali insignis est, occurrit, in qua Epist. 4. c. 3.
 & ipse olim Baptismus conferbatur. Similiter in eodem die Mysteria
 sacerdotalium benedictionum celebrantur, & ieunis & ieunanti-
 bus sacra benedictio conferiunt, ut idem Leo tradit. Et rectè ieunis &
 ieunantibus, id enim præter authoritatē consuetudinis, quæ ex Apo- Epistola. 79.
 stolica uenit doctrina, etiam sacra scriptura manifestat, cō quod Apo-
 stoli cum Paulum & Barnabam, ex præcepto spiritus sancti, ad Euan- Act. 13.
 gelium gentibus mitterent prædicandum, ieunantes & orantes im-
 posuerunt eis manus. Porro Dominica ita celebranda est, ut in ea Quomo-
 ab omni opere exteriori uacantes, ijs tantum, quæ tum ad cultum, lau- do uacan-
 dem, & gloriam Dei: tum ad salutem nostram pertinent, inuigele- dum est die
 mus, ut paternè nos admonet Canon Matisoniensis Concilij. Om- Dominicò
 nes, inquit, Christiani, qui non incassum hoc nomine fruimini, nostræ à labori-
 admonitioni aurem accommodate, scientes, quoniam nostræ est au- bus.
 thoritatis utilitati uestræ prospicere, & à malis operibus coercere. Cu- c. 1.
 stodite diem Dominicam, quæ nos deuò peperit, & à peccatis om-
 nibus liberauit: nullus uestrum litium fomitibus uacet, nullus causa-
 rum actiones exerceat: nemo sibi tales necessitatē exhibeat, quæ iugū
 ceruicibus iumentorum imponere cogat. Estote omnes, in hymnis Vacandū
 & laudibus Dei, animo corporeq; intenti: Si quis uestrum proximā hymnis &
 habet Ecclesiam, properet ad eandem, & ibi Dominicō die semetip- laudibus
 sum precibus lachrymisq; afficiat: Sint oculi manusq; uestræ, toto illo Dei.
 die, ad Deum expansæ. Ipse est enim dies requiotionis perpetius: ipse
 nobis per septimi dici umbram insinuatus, noscitur in lege & Prophe- Ro. 6.
 tis. Iustum est igitur ut hanc diem unanimiter celebremus, per quam
 facti sumus, quod non suimus: Fuimus enim antea serui peccati, sed
 per eam facti sumus filii iustitiae. Exhibeamus Domino liberam serui-
 tutem,

R. iiiij tutem,

tutem, cuius nos nouimus pietatem, de ergastulis liberatos erroris; non quia hoc Dominus noster à nobis expetit, ut corporali abstinentia diem Dominicum celebremus: sed quærit obedientiam, per quam nos, calcatis terrenis actibus, ad celum usq; misericorditer prouerat.

Pœna in Si quis igitur uestrum, hanc salubrem exhortationem paruipendit, aut contemptui tradiderit, sciat se pro qualitatib; merito principali-
uolatores rit, aut contempsit, & deinceps sacerdotali quoq; iræ implacabiliter sub-
Dominice iacere. Si causidicus fuerit, irreperabiliter causam amitteret: si rusticus aut
Dei. seruus, grauioribus fustium iictibus uerberabitur: si Clericus aut mo-
nachus, mensibus sex à consortio suspendetur fratum. Hæc nanq;
omnia, & placabilem erga nos Dei animum reddunt, & plagas mor-
borum uel sterilitatem amouent, atq; repellunt.

Quidagen Noctem quoq; ip-
Dominica. dum nocte sam, quæ nos supernæ & luci inaccessibili reddit, spiritualibus exiga-
mus excubij: nec dormiamus in ea, quemadmodum dormitant, qui

c. 18.

c. 4.

c. 2.15. q. 4.

c. 47.

c. 28.

nomine duntaxat Christiani esse noscuntur, sed oremus & uigilemus operibus sacris: ut digni habeamur in regno cohæredes fieri lauatori. Item Cabilonensis synodus, Licet generaliter ab omnibus Ca-
tholicis & Deum timentibus, de die Dominicō, quæ est prima Sabba-
ti, conuenit obseruare: & sicut superius in Canonibus est statutum, non aliquid noui condentes, sed uetera renouantes, Instituimus, ut in ipso die Dominicō ruralia opera, id est, arare, messes metere, exactus facere, uel quicquid ad ruris culturam pertinet, nullus penitus præsumat: quod qui inuentus fuerit faciens, sub disciplina distinctionis omni modis corrigatur. Item Matisconense Secundum, Decernimus, ut in omnibus Dominicis diebus, altaris oblatio ab omnibus uiris & mulieribus offeratur, tam panis quam uini, ut per has immolationes, & peccatorum suorum fascibus careant: ut cum Abel, uel cæteris iuste offerentibus, promereantur esse consortes. Omnes autem qui diffinitio-
nes nostras per inobedientiam euacuare contendunt, anathemate per-
cellantur. Item Terraconense Concilium, Nullus Episcoporum uel Clericorum die Dominicō, propositum cuiuscunq; causæ negotium audeat uenitare: nisi hoc tantum, ut Deo statuta solennia peragant. Cæteris uero diebus conuenientibus personis, illa quæ iusta sunt, ha-
bent licentiam iudicandi, excepto criminali. Item Agathense, Mi-
ssas die Dominicō, secularibus totas audire speciali ordine præcipi-
mus, ita ut ante benedictionem sacerdotis egredi populus non præsu-
mat: quod si fecerint, ab Episcopo publicè confundantur. Consen-
tit huic Canoni aliis, Aurelianensis Conciliij primi: Cum ad celebran-
das Missas in Dei nomine conuenitur, populus non ante discedat,

quam Missæ solennitas compleatur: & ubi Episcopus
non fuerit, benedictionem accipiat
sacerdotis.

De festiui-

*De Festinitatibus sanctorum,
Caput VII.*

Vnt & aliæ festiuitates, quas in honorem sancto-
rum, sancta Dei celebrat Ecclesia: nam et sanctos Dei do colendi
homines in Christo defunctos honoramus, etiam sunt sancti,
tempa eis ædificando, & certas eorum solennitatis
celebrando, non quidem ut eos tanquam Deos colam-
bus; sed ut eorum debito cultu & ueneratione memo-
riam agamus. Nam ritus colendi sanctos ad Duliam, nō ad Latram
pertinet: neq; enim sanctis, quia eorum memoriam agimus, hono-
rem Deo debitum, exhibemus. De qua re ita scribit Augustinus. *Lib. II de cultu
Denicꝫ (inquit) illi talibus diis suis (de cultu Daemonum loquitur) & tate Dei. c. 10.*
templa ædificauerunt, & statuerunt aras, & sacerdotes instituerunt,
& sacrificia fecerunt. Nos autem Martyribus nostris, non tempa
sicut diis, sed memorias sicut hominibus mortuis, quorum apud De-
um uiuunt spiritus, fabricamus. Nec ibi erigimus altaria, in quibus sa-
crificemus martyribus: sed uni Deo & Martyrum & nostro, sacri-
ficium immolamus. Ad quod sacrificium sicut homines Dei, qui mun-
dum in eius confessione uicerunt, suo loco et ordine nominantur: non sacrificandū
tamen à sacerdote, qui sacrificat inuocantur. Deo quippe non ipsis est.
sacrificat, quamvis in memoriam sacrificet eorum, quia Dei sacerdos
est, non illorum. Ipsum uero sacrificium, corpus est Christi, quod non
offeratur ipsis, quia hoc sunt & ipsi. Hæc Augustinus. In cultu igitur *Sancti pro
sanctorum, duo spectantur, Inuocatio sue Rogatio, & honor. Rogati-* nobis inter-
mus sanctos, ut pro nobis apud Deum intercedant. Nam & orantes cedunt.
pro nobis, & audiuntur à Deo & exaudiuntur, ut in Psalmo, *Pro hoc psal. 31.*
orabit ad te omnis sanctus, in tēpore oportuno: Itē, Sisteterint Moy *Hirre. 15.*
ses et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum. Item,
Itē ad seruum meum Iob, & offeret holocaustum pro uobis: faciem ei-
us suscipiam, ut non imputetur uobis stultitia, Qui & orans Dominū
pro eis, exauditus est. Sed quo magis hoc uerum esse apparcat, An-
gelorū quoq; exempla adducamus. Et enim si Angeli pro nobis apud
Deum orant, Nihil uerat, quin & sancti pro nobis intercedant, ut qui *Luce. 20.*
iuxta saluatoris uerbum, in gloria æquales sunt Angelis. Angelus Ra- *Tlob. 12.*
phael ad Tobiam dicit, Manifesto ergo uobis ueritatem, et nō abscon-
dam à uobis occultum sermonem: Quando orabas cū lachrymis, et se-
peliebas mortuos, ego obtuli orationem tuā Domino. Itē, Beatus Io- *Apoc. 5.*
annes in Apoc. uidit quatuor animalia, et uiginti quatuor seniores,
qui ceciderūt corā agno, habētes singuli citharas et phialas aureas ple-
rias adoramentorum, quæ sunt orationes sanctorum. Et iterum uidit
Angelum stantem ante altare, habentem Thuribulum aureum, et data
sunt illi incensa multa, ut daret de orationibus sanctorum omnium
de manu

Non mar-
tyribus sed
Deo solisa

*Sancti pro
nobis inter-
cedant. Nam & orantes cedunt.*

lob. 42.

Luce. 20.

Tlob. 12.

Apoc. 5.

Apoc. 8.

Zach. 1.

de manu Angelic coram Deo. Item apud Zachariam Prophetam, Angelus Dei orat Deum, pro populo Iudaico, in captiuitate posito, dicens, Domine exercituum, usq; quo tu non misereberis Hierusalem, & urbium Iuda quibus iratus es? Iste iam Septuagesimus annus est.

Hierc. 29.

Quibus uerbis Angelus orat Deum pro redemptione populi Iudaici: simul Hieremiac Prophetæ oraculum reuocans, prædicentis post septuaginta annos, in suam patriam & libertatem populum Iudaicum fore reducendum: Et respondit Dominus Angelo bona uerba consolatoria. Sic & Onias, summus sacerdos Iudæorum, post mortem

z. Machab. 15.

suam apparuit Iudæ Machabæo, manus suas extendens & orans pro omni populo Iudæorum. In qua uisione alius similiter apparuit eidem Oniae socius, de quo ad Iudam Machabæum Onias ait, Hic est fraterum amator & populi Israel: Hic est, qui multum orat pro populo, et uniuersa sancta ciuitate, Hieremias Propheta Domini. His & multis similibus alijs scripturæ authoritatibus plane ostenditur, Sanctos & orare pro populo, & orantes exaudiri: & ut pro nobis apud Deum intercedant, ab hominibus posse rogari, etiam mortuos. Sed audiamus iam de eadem re sanctos patres. Sanctissimus & gloriosus

Cyp. Epistola
1. lib. 1.

Martyr Cyprianus, ad Cornelium Papam, Memores, inquit, nostri inuicem simus, concordes atq; unanimis utробiq; pro nobis semper oremus: Pressuras & angustias mutua Charitate reuelemus. Et si quis hinc nostrum prior diuinæ dignationis celeritate præcesserit, perseueret apud Deum nostra dilectio: pro fratribus & sororibus nostris, apud misericordiam patris non cesset oratio. Et Hieronymus aduersus Vigilantium scribens. Dicis, inquit, in libello tuo, quod dum uiuimus mutuo orare possumus: postquam autem mortui fuerimus, nullius sit pro alio exaudienda oratio: præsertim, cum Martyres ultionem sui sanguinis obsecrantes, impetrare nequierint. Si Apostoli & Martyres, adhuc in corpore constituti, possunt orare pro cæteris,

Exod. 32.
Act. 27.

quando pro se adhuc debent esse solici: quanto magis post uictorias, coronas, & triumphos: Vnus homo Moyses, Sexcentis millibus armatorum impetrat à Domino ueniam. Et Stephanus imitator Domini sui, & primus Martyr in Christo, persecutoribus ueniam deprecatur: & postquam cū Christo esse cœperint minus ualebūt: Paulus Apostolus Ducentas septuaginta sex, sibi dicit in naui animas cōdonatas, et postquam resolutus esse cœperit cū Christo, tunc ora clausurus est: et pro his, qui in toto orbe ad suum Euangeliū crediderunt, mutire non poterit: Meliorq; erit Vigilantius canis uiuens, quam ille Leo mortuus: Recte hoc de Ecclesiaste proponeres, si Paulum in spiritu

Quomo^d mortuū confiterer. Nec uero ita à nobis rogandi sunt sancti, ut omnino rogan^r nem in eos spem nostram collocemus: hæc enim adoratio potius est, & Latræ cultus, quam oratio: sed ita rogabimus, ut quod oramus, non quidem ab ipsis impetremus, sed ut à Deo impetremus, ipsis nobis

Eccl. 9.

nobis intercedant. Est igitur mens orantium sanctorum, principaliter in Deum dirigenda: in sanctos autem, ut contemplatione eorum à Deo exaudiantur: Atq; hoc est, quod diuinus Psaltes dicit, Leuaui oculos Ps. 120. meos in montes, unde ueniet auxilium mihi: Auxilium meum à Domino, qui fecit cœlum & terram. Montes quippe sancti sunt, qui ad impetrandum auxilium à Domino ipsi quidem orant: Dominus autem, intercedentibus & orantibus pro nobis sanctis, quod petimus præstat. Proinde patres ueteris Testamenti, orationes suas principaliter quidem ad Deum direxerunt, sed nihilominus sanctos quoq; stras intuitu & meritorum sanctorum contemplatione, quos & amicos Dei uocat Psalmus, facilius exaudirentur. Sic Iacob propinquus morti, cum benediceret filium suum Joseph, ait, Deus in cuius conspectu ambulauerunt patres mei, Abraam & Isaac: Deus qui pascit me ab adolescencia mea, usq; in presentem diem: Angelus qui eruit me de cunctis malis, benedicat pueris istis, & inuocetur super eos nomen meum, nomina quoq; patrum meorum Abraam & Isaac, & crescant in multitudinem super terram. Item, Moyses pro peccato populi Deum orans, Oratio sic ait. Quiescat ira tua, & esto placabilis super nequitia populi tui. Re. Moysi cordare Abraam & Isaac, & Israel, seruorum tuorum &c. & sequitur. Placatusq; est Dominus ne faceret malum, quod loquutus fuerat aduersus populum suum. Eodem modo orabat Azarias, positus in fornace igni accensa, Ne quæsumus (inquit) tradas nos in + perpetuum propter nomen tuum, & ne dissipes testamentum: necq; auferas misericordiam tuam à nobis, propter Abraam dilectum tuum, & Isaac seruum tuum, & Israel sanctum tuum: quibus loquutus es, pollicens, quod multiplicares semen eorum sicut stellas cœli: & sicut arenam, quæ est in littore maris. Ac sic quidem orans exauditus est: quoniam liberatus est una cum socijs suis de fornace ardenti. Sed & eundem morem seruat Ecclesia, siquidem sanctorum memoriā agens: principaliter quidem Deum orat, nihilominus illi sanctorum merita offert, & ut intercessione eorum nos exaudiat, precatur. Id quod ue- Daniel. 3. Oratio Azaria. Oratio Ecclesie in se stis sanctorum. rum. tustissimæ orationes Ecclesiæ, de sanctis planissimè ostendunt. Cuiusmodi est illa: Famulorum tuorum quæsumus Domine delictis ignoscere, ut qui tibi placere de actibus nostris non ualemus, genitricis filij tui Domini nostri Iesu Christi intercessione saluemur. Item illa: Omnipotens sempiterne Deus, qui primitias Martyrum, in Beati Leuitæ Stephani sanguine dedicasti, trubue quæsumus, ut pro nobis intercessor existat, qui pro suis etiam persecutoribus exorauit Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum &c. Item illa: Deus qui conspicis, quia nos undiq; mala nostra perturbant, præsta quæsumus, ut Beati Ioannis Apostoli tui & Euangelistæ intercessio gloriofa nos protegat: & his similes aliæ innumeræ. Sanctos honoramus, quia & Deus

Honore Deus eos honorat. Si quis mihi ministrauerit (ait Christus apud Ioan
sanctorum nem) honorificabit eū pater me⁹ qui in cœlis est. Et David in psalmo,
honoratur & Deus ipse. Mihi autem, inquit, nimis honorati sunt amici tui Deus, nimis con-
fortatus est principatus eorum: Nimis rūm aequum esse ostendens, ut

Ioan. 12. sancti, qui & amici Dei sunt, & à Deo honorati, ab hominibus etiam
Psal. 138. honorentur. Immo uero hoc ipso, quod à nobis honoratur, etiā Deus
in ipsis à nobis honorari uidetur. Nam qui Martyrem colit, Deum ipsum
sum colit: qui Martyrem illius honorat, ipsi honorem assignat: Qui
Apostolum honore prosequitur, ipsum qui Apostolum misit glorificat.

Recta sancte cat. Tum autem rectè ueneramur sanctos, cum primo in ipsis Deū,
ctorum uecti tantam eis gratiam uirtutum in hac uita donauit, laudamus: tum
neratio. etiam precamur, ut eos ueluti exemplum nobis propositum imitari
possimus. Deinde cum ipsis quoquā laudamus, tanq̄ amicos Dei, &
quos Deus diligit, sicut et Christū dilexit: Cum quo & sunt & uiuunt,

Iob. 17. ut uideant claritatem eius, quam dedit ei pater, & ob id quoquā cor
memoriam peragimus. Memoriam Sanctorum his ferē rebus cele-
tibus uenebramus, ædificatione templorum & altarium, ueneratione reliquiæ
ramur sanctorum & imaginum ipsorum, celebratione anniuersariorum solennitatum.

Ecclesiæ etiam Apostolorum temporibus ædificatas esse crediderim,
non quidem tam magnificas et tanto ornatu conspicuas, ut modo cer-
nuntur, sed ad eum modum, ut Christi fideles orandi causa conuenientes
capere possent: non quod apparatus ille nō conueniret religioni
& cultui diuino: sed quia fidelibus, sub Tyrannis infidelibus, uix integrum
erat, in unum conuenire, nedum splendida templa, in quibus

Quales fuerunt olim nisi & diuinī cultus ut cuncti extruebant, atq̄ consecrabant Σεμειον uel
sub Apo. *Mopas. 15. 10.* appellabant, ut apud Eusebium inquit Philo. Σεμειον autem
stolis Doctoris oratio in nostra lingua significare potest, honestorum cōuenticulum, quod
nō nomen & à gentilibus eis dabatur: Sicut Maximinus Imperator in-
dulgens Christianis, ut rursus Christiani esse possent, illud etiam per-
misit ut domos, in quibus orare consueuerant, extruere et reædificare

Lib. 2. c. 18. possent: Quas & ipse Dominica uocat. Sancimus, inquit, ut cunctis in
notescat, licere his, qui christianam sectam religionemque uenerantur,
hac nostra indulgentiae largitate, ut unusquisque, quemadmodum
uult, & prout animo libet, religioni huic, solennitatiq; deseruiat, sed &
orationum domos, id est, Dominica sua, ut instaurent pro uoluntate
sua, permittimus. Eas itaq; orationum domos uocabant grecæ κυριακæ,
latinæ Dominica, quæ nos Germani Domkirchen adhuc hodie uoci-
tamus, uocē ex græco & latino simul mutuata. Atq; in huiusmodi
Ecclesijs fideles, maximè ubi inter gentiles uersati sunt, usq; ad tempo-
ra Constantini Magni usi sunt, quæ interea, sepe etiam in Christianos
grassante Gentilium Tyrannide & seditione, cuersæ, & solo æquatæ:
& eadem cessante rursus ædificatæ fuerunt, ut Ecclesiasticæ hystoriæ
tradunt.

tradunt. Sane non fuisse ijs temporibus magna templo, argumen-
to esse potest. Quod patres Concilij Nicæni, nō in templo aliquo, sed
in loco, quē Constantinus in Regia præparari fecerat, sessiones publi-
cas celebrarūt: Sicut nec Romæ in templo aliquo, sed in Thermis Do-
mitiani, præsente Constantino & Helena matre, à Sylvestro Con-
cilium celebratum fuit: Quod inscriptio eiusdem Concilij, quod post
Nicænam synodum Romæ celebratum fuit, indicat, Quæ sīchabet.
Concilium, quod sanctus Papa Sylvester celebrauit præsente Con-
stantino Augusto, in urbe Roma, intra thermas Domitianas, cum tino.
Ducentis septuaginta quinqꝫ Episcopis &c. Igitur peracto primum
Concilio Nicæno, ac festivitate publica Vicinalium suorum finita,
Constantinus ipse iam totus Christi nomini et religione deditus, mox
ad erigendas Ecclesias in honorem Christi & sanctorum eius, festi-
nus accessit, ut Socrates in Tripartita scribit, Ac primum quidem Bi-
zantij, quam ciuitatem ex nomine suo Constantinopolim appellauit,
duas Ecclesias ædificauit: quarum unam Irenen, alteram Apostolo-
rum appellauit. Similiter quasdam in honorem sanctæ crucis ex-
truxit: Romæ quoqꝫ Basilicas fecit, unam Petro, alteram Paulo, Apo-
stolis; quibus ingentia dona, ex auro & argento & gemmis pulcher-
rimè fabrefacta, obtulit: Vnam in honorem sanctæ crucis, de cuius
ligno et partem auro gemmisi inclusam in eam locauit, quam et Hie-
rusalem appellauit: Vnam sanctæ martyri Agneti: Vnam Beato Lau-
rentio, multasqꝫ alias in alijs locis, in honorem sanctorum Ecclesias
ædificauit. In quas & magnificentissima dona, auri, argenti, & omnis
generis gemmarum contulit. Post hunc, alij quoqꝫ principes & fi-
deles homines, eodem religionis zelo, sanctos extructis in honorem
eorum, maximis templis honorauerunt: Ut innumera Christiani or-
bis templo in honorem sanctorum dedicata, & ex ipsis etiam nomina
sortita, templo testantur. Confirmat hoc Canon, quem Gratianus
Melchiadi Papæ ascribit, his uerbis. At uero, cum inter turbines &
aduersa mundi succresceret Ecclesia, ad hucusqꝫ peruenit, ut non solū
gentes, sed etiam Romani principes, qui totius orbis Monarchiam
tenebant, ad fidem Christi & Baptismi sacramentum concurrerent.
Equibus uir religiosissimus Constantinus, primus fidem ueritatis pa-
tentem adeptus, dedit licentiam per uniuersum orbem, suo degentibus stantini.
imperio: non solum fieri Christianos, sed etiam fabricandi Ecclesias, et
prædia constituit tribuenda. Denicqꝫ idem præfatus princeps, donaria
immensa contulit, & fabricā templi primæ sedis, Beati Petri instituit,
ad eo ut sedem Imperiale relinqueret, & beato Petro, successoribusqꝫ
suis profuturam concederet. Et post pauca: Ab illo etenim tempore, et
deinceps, uiri religiosi, non solum possessiones & prædia quæ possi-
debant, sed etiam semetipsos Domino consecrarunt: ædificantes Ba-
silicas in suis fundis, in honorem sanctorum Martyrum per ciuitates,

S & Mo-

Theod.lib. 1.
c. 7.

Concilia
Nicænum
& Roma-
num sub
Sylvestro
& Constâ-
stantino.

Lib. 2. c. 18.

Tempa
Romæ à
Constanti-
no edifica-
ta.

12. q. 1. c. futu-
ram.

Basilicæ
sanctorum

& Monasteria innumera, in quibus cœtus Domino seruientium con-
Multæ Bas ueniret. Scio & multas Ecclesiæ in honorem saluatoris nostri, pa-
silicæ salua sim in orbe consecrata esse, quod Beatus Athanasius occasione mira-
toris.

c. 13. culi, quod Deus in Berytho ciuitate, in imagine saluatoris edidit, factū
esse testatur. Dicitur enim, quod conuersis extam stupendo ad fidem
nostram Iudæis, ac Antistitem rogantibus, ut Synagogam eorum
Ecclesiæ consecraret in honorem saluatoris mundi, Metropolitanus
petitionem eorū minimè aspernatus, Synagogam corum, quæ maior
esse uidebatur, in nomine unigeniti filij Dei redemptoris mundi, con-
secrauerit, & extunc per diuersas orbis terræ nationes & prouincias
mos inoleuerit: ut Basilicas plurimas, uel oratoria, Pontifices Christia-
næ legis, in honorem sancti saluatoris mundi conderent & dedica-
rent. Reliquias & imagines sanctorum, ita ueneramur, non ut eis
cultum diuinum praestemus: sed ut in ipsis colamus eos, quos repræ-
rum & ima sentant. Nam & honor, qui ossibus aut imagini exhibetur, non quidē
ginum. ossibus mortuis, aut inanimatæ tabulæ, ligno, lapidi, aut coloribus, sed
ei, qui apud Deum beatæ uita fruitur, & pro nobis apud Deum inter-

Martyrū cedit, praestari intelligitur. Anniuersarias autem festiuitates sanctorum
gesta à No ita celebramus, ut eorū passionē legamus atq; recolamus, ut in Conci-
lio Aphricano constitutum est: Vnde quo certior esset huiusmodi le-
ctio, Fabianus Papa primus, id muneris septem Diaconis mandauit,
qui septem notarijs imminerent, ut et gesta Martyrū ueraciter ex in-
tegro colligerent, & Apostolicæ sedi rimanda manifestarent, aliosq; Ecclesiæ ministros, ut idem agerent admonuit, ne in posterum ex his
aliqua dubitatio fieret, quæstioq; oriretur: recte existimans, quæ hoc
modo scriberentur, ad futurorum doctrinam & usum pertinere.

Probatae Multi etiam sponte sua, uitas Martyrum aliorumq; sanctorū descrip-
de sanctis serunt, quorum scripta aliqua etiam hodie extant. Qualia sunt, quæ
historiæ. Eusebius, Hieronymus, Cassiodorus, Theoderitus, Victor, Nicepho-
rus, Marcus Marulus, & quidam diligentes Monachi, addiderunt:
Nec dubito quin multa etiā de eadem re sanctorum patrum scripta, iniuria
temporum perierint, qualis est liber de Antiquis martyribus, ab
Libro. 4. c. 15. Eusebio scriptus, cuius ipse in Ecclesiastica sua historia mentionem fa-
Memoria cit, & similes. Præterea constitutum est, ut Martyrum memoria fiat
sanctorum in celebratione Missarum, qui ritus uetustissimus est, ut non solum ex
in Missa. Augustino discimus: sed idem longè ante Augustinum, Felix Papa
primus, Vicesimus septimus à Petro Pontifex, testatur. Is enim in Epi-
stola ad Galliæ Episcopos, inter cætera de his, qui Martyrum memo-

Verba fœrias perturbabant, in hunc modum scribit. Quod uero, inquit, Apo-
llicis I. Pape stolus dicit, Si enim, cum inimici esserimus, reconciliati sumus Deo, per
& Martys mortem filij eius, cur insequimur fratres, cur per turbamus statum Ec-
clesiæ Dei, et eos qui ei seruire debent affligimus? Martyres enim pas-
si sunt, non tamen animæ eorum occisiæ sunt in corporis passione, ore
ueritatis

ueritatis attestante, Nolite timere eos, qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere: Vbi agnoscit oportet, quod si animæ Martyrum corpore perempto, suppliciis extingui non possunt, nec animæ prædicatorum, & doctorum, persequi debuissent, aut perturbari: & à Dei famulatu auerti, quia cum corporibus non deficiunt. Tales autem perturbatores Ecclesiæ, non solù prædicta agunt mala, sed etiam memorias Martyrum execrantur. Quapropter in pafata constitutimus synodo, uobisq; & omnibus Ecclesijs tenendum & agendum mandamus, ut super memorias martyrum Missæ celebrantur, ne memoriæ eorum à talibus extingui, aut ueneratio possit prohiberi. Sed Verba Vis & in cæteris precibus, sanctorum memoriam celebramus, qui ritus & gilij Papæ. ipse antiquissimus est, ut ex eo cognosci potest. Quod Vigilius Papa, ad Eucherium Episcopum scribit. Ordinem quoq; precum, inquit, in celebratione Missar, nullo nos tempore, nulla festiuitate, significamus habere diuersum, sed semper esse eodem tenore, oblata Deo munera consecrari, Quoties uero Paschalis aut Ascensionis Dñi, uel Pentecostes et Epiphaniæ, sanctorumq; Dei fuerit agenda festiuitas, singula capitulo dībus apta subiungimus, quibus commemorationem sanctæ solennitatis aut corū facimus, quorū natalitia celebramus: cætera uero ordine consueto persequimur. Quapropter & ipsius Canonice precis tex-tum direximus subter adiectū, quē Deo propitio, ex Apostolica traditione suscepimus, & ut charitas tua cognoscat, quibus locis aliqua festiuitatibus apta connectes, Paschalis dīci preces simul adiecimus. Est et in Aphrico Concilio constitutū, ut passiones Martyrum legantur, cū Anniversarij dies eorū celebrant. Deniq; & anathema in eos pronunciāt, qui memorias martyrū perturbat. Si quis (inquit Gangrense Concilium) superbiae usus affectu, conuentus abominatur, qui per loca et Basílicas sanctorum martyrum celebrantur: & ministeria, quæ tandis. in eis sunt, memoriasq; sanctorū contemnit, Anathema sit. Item Carthaginē primū, Martyrū dignitatē nemo prophanus infamet, necq; ad passiuia corpora, quæ sepulturæ tantū propter misericordiā Ecclesiasticā cōmendari mandatū est, redigat: ut aut in infaniā præcipitatos, aut aliquo tali pacto, aut alia ratione peccati disiunctos, nō ratione uel tempore cōpetenti, quo martyria celebrantur, martyrū nomine appellent. At siquid ad iniuriā Martyrū, claritati eorū adiungat infamia, placet eos, si Laici sint, ad penitentiā redigi: si autē sunt Clerici, post cōmonitionē, et post cognitionē honore priuari. Habet autē cōsuetudo Ecclesiæ, ut festiuitates Laicis per singulas hebdomadas indicant: Atq; harū sanctorum quædā sūt uniuer-sales, quædā particulares. Uniuer-sales sunt, quas per quædā unius orbē celebrat Ecclesia. Particulares, quas singuli Episcopi, sin uersales, gulariter in suis diocesisibus peragūt: Ac de utrisq; ita statuit Lugdunēse Concilium. Pronūciandum est, inquit, ut Laici sciant tempora feriādi per annum, id est, omnē Dominicū à uespera usq; ad uesperā, ne à Iudaismo Festiuitates
sanctorum
quædā par-ticulares.
De conf. distib.
c. 1.

Canon
Missæ.Antiqua
Concilio-
rum Decre-
ta, de passio-
nibus Mar-
tyrum reci-e. 13.
e. 20.
e. 2.

S i capiantur.

cipientur. Feriandi uero per annum isti sunt dies, Natalis Domini, sancti Stephani, Ioannis Euangelistæ, Innocentii, Sylvestri, octauia Domini, Theophaniæ, Purificatio sanctæ Mariæ, sanctum Pascha cū tota hebdomada: Rogationes tribus diebus, Ascensio Domini, sancti dies Pentecostes, sancti Ioannis Baptistæ, Duodecim Apostolorum: et maximè sanctorum Petri et Pauli, qui mundū sua prædicatione illumina uerū: sancti Laurentij, Assumptio sanctæ Mariæ, Nativitas sanctæ Mariæ, Ecclesiae dedicatio, sancti Michaelis Archangeli, dedicatio cuiuscunq; oratori, & omnium sanctorum, & sancti Martini: & illæ festiuitates, quas singuli Episcopi, in suis Episcopatibus cū populo collaudauerint, Quæ uiciniis tantū circummorantibus indicendæ sunt, non generalter omnibus. Reliquas uero festiuitates, per annum non sunt

In Epistola ad Episcopos per diuersas provincias constitutas.

c. 1.

1021. 10.

3. Reg. 8.

cogendi ad feriandum, nec prohibendi. De dedicatione Ecclesiarum Episcopos per ita diffiniunt Fœlix Papa Quartus, Solennitates uero dedicationum Ecclesiarum & sacerdotum per singulos annos solenniter sunt celebrandæ, ipso Domino exemplū dante, qui ad festū dedicationis templi, omnibus id faciendi dans formam, cū reliquis populis eandem festiuitatem celebraturus uenit, sicut scriptū est, Facta sunt Encænia in Hierosolymis, & Hyems erat: & ambulabat Iesus in templo in portico Salomonis. Quod autem octo dierū sunt Encænia celebranda, in libro Regum, peracta dedicatione templi, reperies.

An reuelato nouo testamento, Cæremoniae ueteris testamenti ita sublatæ sint, ut earum usus in nouo Testamento interdictus esse censeatur, Caput VIII.

Quæstio.

Iximus de cæremoniis noui Testamenti, inter quas quoniā multæ sunt, Cæremoniis & ritibus ueteris testamenti ita affines, ut ab his ueluti in nouo testamentū translatæ uideantur: nō incongruè queritur, An reuelato nouo testamento, Cæremoniae legales ita euacuatæ sint, ut earū nullus usus in nouo testamento esse pos-

Responsio

sit: Quo sane loco repetendū mihi uidetur, quod suprà dictū est, Cæremonias oēs sacri alicuius mysterij significationē habere. Quod et in Cæremoniis ueteris testamenti locū habet, nā & ipsæ latentū rerū sacramenta designat. Et earū aliæ quidē futurā gratiā pronunciant, ut sacerdos & sacrificia, quæ summū sacerdotē, eundemq; unicū illud & Cæremo- sanctissimum sacrificiū, pro peccatis uiuorū & morturū offerendū, Chri- niarum ue- stum significarunt: aliæ præsentia mysteria annunciant, futuris etiam testamenti. temporib; duratura, ut sacra uasa, uestes sacræ, unctio sacræ, lumina- ria, thus incensum, & quæ sunt eiusdem generis: quæ sacrificantium & orantium fidem & devotionem, aliasq; uirtutes & diuina dona desig- narunt. Quod quo planius fiat, unum tantum exemplum de Cæ- remoniis templi, ex Egesippo afferamus. Salomon itaq; (inquit) templum

Egesip. lib. 5.

c. 9.

templum fundauit, reliqui quoqe Reges ad ornatum urbis addidere plurima, inuidia ex magnificentia orta. Inter omnia tamen opera, templum præcellebat amplissimo opere, & fulgenti marmore; in quo erat deambulatorium, peripetasma preciosum & maximum, Cocco & Hyacintho, Byssoce intextum & purpura. Non oiosa materia tantæ diuersitatis, sed cuius species materiam rerum latentium significaret, eò quod eius esset templum, qui cœlo & aeris, terræ & mari, quasi creator elementorum dominaretur, atqe omnia solus regeret & gubernaret. Cocco enim, igneum cœlum figuratur: Hyacintho, aer: Bysso, terra, quod in ea nascitur: purpura, mare, quæ conchilijs mariti mis inficitur, ut duo ex colore, duo ex generatione colligas. Deniqe Princeps sacerdotum, hæc quatuor, indumento suo exprimere consueuerat, quando maxima celebritas erat festorum dierum, quas itum mundum indueret pro populo supplicatus: In eius figuram, qui uenturus erat princeps sacerdotum I E S V S, qui tolleret peccatum mundi. Fœmora Princeps sacerdotum linteo interius operimento tegebat, eò quod præ cœris in sacerdote fides mentis quæritur, et cor poris castimonia, quæ succingere debeat carnis intemperantiam.

Duo erant tabernacula sacra, Vnum interius, Alterum exterius: In hoc semper introibant sacerdotes: in illud interius (quod secundum appellabatur) semel introibat tantummodo Princeps sacerdotum, non sine sanguine, quæm offerret pro se, & pro populi delicto: Hoc significante Spiritu sancto, uenturum Iesum, qui uerè solus intraret interiora diuinorum penetralia sacramentorum, & arcana substantiæ cœlestis, quæ nosset omnia: Solus quoqe patri, sanguine suo totum mundum reconciliaret, & ut cœlestium & terrestrium misereretur: Deniqe posteaquam uenit, pacificauit omnia per sanguinem crucis suæ, quæ uel in cœlo, uel in terra sunt. Intus thymiamaterium, intus mensa, intus lucerna. Thymiamaterium, quod ita ad Deum patrem, sicut incensum, dirigatur maximi sacerdotis oratio. Mensa, quod in ea passio Christifit, & mysteria sacramentorum: unde & David dicit, Parasti in conspectu meo mensam: Cuius uelut duodecim panes, Duodecim Apostoli sint testes passionis eius ac Resurrectionis eius. Lucerna, quæ super candelabrum ponitur, ante sub modio erat, id est, sub legis mensura, nunc est sub gratiæ plenitudine: heptamycro frequens lumen effundens, eò quod Spiritus sanctus septem maximarum gratiarum uirtutibus Deitemplum illuminaret. Trinitatis igitur cognitio in interioribus erat templi, quæ dicebantur sancta sanctorum, ubi reposita quondam uirga Aaron floruit, quod sacerdotalis gratia in Christo amplius esset operatura post mortem, qua mundum redemit.

Fusius hæc & alia mysteria Cœmoniarum templi Salomonis, describit Eucherius. in libro tertio Regnorum. Idem in singulis quoqe alijs Cœmonijs ueteris testamenti demonstrare possemus: Sed malo hæc S in ipsa

Significa-
tio Qua-
tuor Ele-
mentorum
in Cocco
Hyacintho
Bysso &
Purpura.

Fœmorale
Aaron.

Hebre. 9.
Mysteriū
Duplicis
Taberna-
culi.

Quid Thy-
miamateri-
um, Mensa
et Lucerna
Psal. 140.
Psal. 22.
Matth. 5.

Id est,
Septem dis-
stinctis ca-
lamis ut ha-
betur Exo.
25.

ipsa lectorem ex commentarijs sanctorum patrum, ijs maximè, qui in Exodum, Leuiticum, Deuteronomium, & alios sacros libros scripti sunt, perdiscere, quam prolixiore nostro sermone occupari. Primū remoniarū igitur, ut iam ad propositam quæstionem reuertamur, dicendum est, ue. test. nō omnes in uniuersum ueteris testamenti Cæremonias ita sublatas esse, est ad salu^z ut earum usus, reuelato iam nouo testamento, non sit necessarius ad salutem. Ad quem sensum accipendum est, quod Paulus dicit, uidisse se rius.

Aug. Epist. 19. Petrum non recte ingredientem ad ueritatem Euangeliū, eiq; propterea in faciem restitisse, quod Gentes cogeret Iudaizare. Nam contra idem in libro contra mendacium. c. 12. Euangeliū ueritatem erat, ut putarent qui credebat in Christum, sine illis ueteribus sacramentis saluos se esse nō posse. Et ad eundem sensum dictum est, Lex & Prophetæ usq; ad Ioannem Baptistam. Item, Iudei persequebantur Iesum, quia soluerat Sabbatum, & patrem suum dicebat Deum. Item, Lex per Moysen data est, gratia autem & ueritas per Iesum Christum facta est. Item, per Hieremiam Prophetam promissum est, daturum Deum testamentum nouum Domui Iuda, non secundum testamentum quod disposuit patribus eorum. Item illud Pauli, Ecce ego Paulus dico uobis, quia si circumcidamini, Christus uobis nihil proderit, & si qua sunt similia. Hæc nimirum significant, post Ioannem Baptistam, Sabbatum, aliasq; Cæremonias ueteris testamenti ita abrogatas esse, ut in eis nulla sit spes salutis ponenda.

Gal. 2. Qūo præ. Quin & lex ipsa, & ea quæ in lege ita præcepta sunt, ut ualeant ad incepta mo^r formandos mores fidelium, id est, ut abnegantes impietatem, & sacerdicia legis lares cupiditates, temperanter, & iuste & piè uiuamus in hoc sæculo: conferunt qualis est lex, quā maximè commendandam elegit Apostolus, Non ad salutem per gratiā concupisces: & quæcunq; de Deo & de proximo diligendo, sine ullis Christi figuris sacramentorum præcipiuntur in lege: In quibus duobus præceptis etiam Dominus ipse Christus dicit, totam legem Prophetasq; pendere: Ita accipitur et obseruatur, non ut spem aliquam salutis in ipsa ponamus, Nam si per legem iustitia, ergo Christus gratis mortuus est. Item, Euacuati estis à Christo, qui in lege iustificamini, à gratia excidisti: sed ut quicquid in eis proficimus, non nobis tribuamus, sed gratiæ Dei per Iesum Christum Dominum nostrum. Deinde

Tit. 2. Vsus Cæ^r magna differentia est inter Cæremonias, quibus futura prænunciantur, & quibus præsentia annunciantur. Nam quæ fuerunt rerum futu^r subito, sed paulatim, sed latim ita abolendus fuit, ut non solum subito & irreligiosè, sed cum quadam ueneratione extinguerentur. Quemadmodum enim defunctorum corpora necessariorum officijs religiose deducenda sunt ad sepulturam, non continuo deferenda, uel obrectatorum obrectationibus ueluti canum mortibus obijcienda: Ita & legalia sacramenta, & Cæremoniæ, etiam adueniente & reuelata iam gratia, quam prænunciabantur,

Epistola 200.

Matth. 22.

Gal. 2.

Gal. 5.

Vsus Cæ^r

ue. test. nō

subito, sed

paulatim

aboleri de^r

buit.

ciauerant, aliquandiu (ijs maximè quibus data fuerant) permitenda, ac paulatim deinde deserenda: Et sic Synagoga cum honore sepelenda fuit, ut scilicet hoc modo ostenderetur, ipsam quidem, tanquam quæ ad salutem Christianam non essent necessaria, deserendam, sed nectamen, ut Idolatriam gentilium, irreligiosius esse abiciendam.

Nam & Christus à parentibus circumcisus est: Idem, ad diem festum Christi & ascendet: Idem, ad leprosum quem mundauerat dixit, uade & offer pro te sacrificium quod præcepit Moyses in testimonium illis: Et Paulus Timotheum circumcidit. Similiter Iudæi quidam, qui & ipsi in Christum crediderant: sed ita legalia obseruabant, tanquam sine his in Euangelio credentibus salus esse non posset, in Paulo reprehende- bant, quod discessionem à Moysè doceret, propter quod Iacobus & alij fratres eidem suadebant, ut conuocata multitudine, ipse legalibus quibusdam Cæremonijs uteretur, eocqmodo suspicionem, quam de eo conceperant, ex eorum animis eximeret. Sic enim ait Iacobus, Vides frater, quot milia sunt in Iudea, qui crediderunt in Christum, & hñ omnes æmulatores sunt legis: Audierunt dete, quia discessio- nem doces à Moysè, eorum qui per gentes sunt Iudeorum, dicens: Paulum de eos non debere circumcidere filios suos, neç secundum consuetudi- nem ingredi. Quid ergo est: Utiq oportet conuenire multitudinem: audierunt enim te superuenisse. Hoc ergo fac quod tibi dicimus, sunt nobis viri Quatuor, uotum habentes super se: His assumptis, san-ctifica te cum ipsis, & impende in eos ut radant capita, & scient om-nes, quia que de te audierunt falsa sunt, sed sequeris & ipse custodiens legem. De gentibus autem qui crediderunt nos mandauimus, indicantes, nihil huiusmodi seruare illos, nisi ut se obseruent ab Idolis im-molato, & a sanguine, & à fornicatione &c. Quod ideo Iacobus ad-monuit, non quod circumcisionem, aliacq ueteris testamenti legitima, tanquam ad salutem necessaria, custodienda esse putaret: sed ut Iudæi, qui in Christū credebant, sed adhuc legis obseruatorcs erant, uidentes Paulum ea celebrare, quorum ipse condemnator ab aduer-sarijs esse insimulabatur, simul etiam uiderent, ipsum Paulum (uehe-mentissimum illum gratiæ prædicatorem) non omnino legalia asper-nari: nec ea quæ per Moysen patribus tradita fuerant, tanquam sa-crilega, nec Deo mandante conscripta, damnare. Sepulta autem Legis Cæ- (ut dictum est) cum honore Synagoga, ac uera iam & Euangelica remonijjs fide, & gratia in Iudeis & Gentibus reuelata & confirmata, sacri- cia, sacramenta, & Cæremoniæ ueteris testamenti (quæ futura my-steria designarunt) ita abolita sunt, ut earum nullus deinceps in Christiana religione legitimus usus esse possit. Nam quæ in ue-teri testamento, gratiam & remissionem peccatorum significa-bant, non efficiebant: Ut cinis uaccæ, & aspersio sanguinis, & cruentarum multiplicatio uictimarum, &c. Ea omnia (reuelata Num. 19. Levi. 5.)

S iiii iam gratia

iam gratia noui testamenti, traditisq; salutiferis Euangelicæ legis sacramentis, quæ remissionem peccatorum non tantum significant, sed vide s. Tho= etiam efficiunt) tanq; umbra & figuræ prorsus euacuata sunt: Ut iam mam in prima Iudeorum sacrificia & Cæremoniæ, non solum nihil prosint, sed eti- secudæ. q. 103. articulo. 4. am perniciose & mortifere sint Christianis: & qui eas obseruauerint, siue ex Iudæis, siue ex gentibus, in Baratum Diaboli deuoluantur.

Aug. Epist. 5. Quod & Prophetæ ita futurum prænunciarunt. Non accipiam (inquit diuinus Psaltes) de manu tua uitulos, Necq; de gregibus tuis Hir cos. **Psal. 49.** Item, Non congregabo conuenticula eorum de sanguinibus, hoc est pecorum uictimis, quibus prius congregabantur conuenticula Iudæorum. Et alias Propheta, Ecce, inquit, dies uenient, dicit Dominus, & confirmabo super domum Iacob testamentum nouum, non si- cut testamentum quod disposui patribus eorum, cum eduxi eos de ter- ra Aegypti &c. Sunt & alia multa de hac re testimonia, quibus hoc

Non muta Deum facturum esse prædictum est. Neq; uero putandum est, ideo ta est Dei sacrificia & sacramenta ueteris testamenti temporibus ijs, quibus præ- uoluntas per muta- cepta fuerunt, mala fuisse, quia postea ijs abrogatis, alia à Deo substitu- tas Cære- ta sunt: Nec Deum mutabilem esse, quasi quæ ei aliquando placuerūt, monias le- eidem postea displicere cœperint. Nam hæc, ut ita fierent, in ratione gis, quas ip diuina semper fuerunt, ideoq; dici non potest, cū hæc noua à Deo cō- se præcepit, stituerentur, subito priora eidem displicuisse, uelut mutabili uoluntate, rat.

Psal. 101. cui de maioribus etiam rerum mutationibus dicitur, Mutabis ea & mutabuntur, Tu autem idem ipse es. Sed satis est, hanc fuisse Dei in æterna sapientia dispositionem & uoluntatem, eamq; non solū Euangelicis sed etiam Propheticis scripturis demonstrari, ut scilicet disper- tita essent pro temporum congruentia sacrificia; ut alia fierent ante ma- nifestationem noui testamenti, et aliud nunc, quod huic manifestatio- ni est congruum, quod scilicet ex ipsa uera & unius sacerdotis uictima,

Mutatio fa- hoc est, effuso Christi sanguine ministratur. Quæ quidem mutatio- cta est, non Dei est, non religionis: sed sacrificiorum & sacramentorum. Dei neque Quemadmodum enim unus idemq; homo, si Deo manè aliud offe- religionis, rat, aliud uespere, pro congruentia diurni temporis, non Deum mu- sed sacrifici- tat, non religionem: sicut nec salutem, qui alio modo manè, alio uespe- ciorum & sacra- re salutat: Ita in uniuerso tractu sæculorum, cum aliud oblatum est ab torum. antiquis sanctis, aliud ab eis, qui nunc sunt, offertur, non humana pre- sumptione sed authoritate diuina, temporibus congrua sacra myste-

ria celebrantur, non Deus aut religio commutatur. Sed & in nouo Non muta tur fides in testamento, Cæremoniæ non solum diuersis temporibus uariantur, no. test. per sed etiam uno eodemq; tempore in diuersis Ecclesijs, diuersæ particu- diuersita- lares Cæremoniæ obseruantur. Quod non est indecens, modo una tem Cære- sit fides uniuersæ quæ ubiq; dilatatur Ecclesiæ. Nihil enim prohibet, moniarum quin ipsa fidei unitas, quibusdam diuersis obseruationibus celebretur, quibus nullo modo, quod in uera fide uerum est, impeditur. Est enim

Ecclesia

Ecclesia illa filia Regis, cuius gloria & pulchritudo est intus in simbris Psal. 44.
 aureis, circumamicta uarietatibus. Etenim uarietates in ueste, intelliguntur obseruationes illae, quae uarie in membris Ecclesiae celebrantur, ab una proficiscentes iustitia, omnia in Ecclesia iusto & decen-
Lib. 3. Confesa-
tionum. c. 7.
Idem li. 6. c. 2.
contra Faustum.
Manichaeum.
 ti ordine disponente. Ac proinde Augustinus eos reprehendit, qui
 omnes in quos esse iudicant, etiam maiores nostros, cum ritibus illis
 & moribus suis, presentibus non consentientes: Quo errore se quoque
 olim irretitum fuisse facetur. Non noueram, inquit, iustitiam ueram
 interiorem, non ex consuetudine iudicantem, sed ex lege rectissima
Diversitas
rituum pro
 Dei omnipotentis, qua mores formarentur regionum & dierum pro diversitate
 regionibus & diebus, cum ipsa ubique ac semper esset, non alibi alia, nec temporum
 aliás aliter, secundum quam iusti essent Abraham, & Isaac, & Jacob, &
et regionū.
 Moyses, & David, & illi omnes laudati ore Dei: sed eos ab imperitis
 iudicari iniquos, iudicantibus ex humano die, & uniuersos mores hu-
 mani generis ex parte moris sui metientibus. Tanquam si quis nescius
Declaratio
per simili-
tudines.
 in armamentis, quid cuicunque membro accommodatum sit, ocrea uelit
 caput contegi, & galea calceari, & murmuraret quod non apte conueniat: aut in uno die indicto à pomeridianis horis iustitio, quisquam
 stomachetur, non sibi concedi quid uenale proponere, quia mane
 concessum est: aut in una domo uideat aliquid tractari manibus, a
 quoquam seruo, quod facere non sinatur, qui pocula ministrat: aut ali-
 quid post præsepio fieri, quod ante mensam prohibetur, & indigne-
 tur, cum sit unum habitaculum & una familia, non ubique atque omnibus
 idem tribui. Sic sunt isti qui indignantur, cum audierint illo saeculo
 licuisse iustis aliquid, quod isto non licet iustis: & quia illis aliud pre-
 cepit Deus, istis aliud pro temporalibus causis, cum eidem iustitiae utriusque
 seruierint: cum in uno homine, & in uno die, & in unis ædibus ui-
 deant aliud alij membro congruere, & aliud iamdudum licuisse, &
 post horam non licere: quiddam in illo angulo permitti aut iuberi,
 quod in isto iuste uetetur & uindiceatur. Nunquid iustitia uaria est
Non iusti-
 & mutabilis: Sed tempora quibus præsidet non pariter eunt, tempo-
tia, sed tem-
 ra enim sunt: Homines autem, quorum uita super terram breuis est, pora uariā-
tur.
 quia sensu non ualent causas contexere saeculorum priorum, aliarūque
 gentium quas experti non sunt, cum his quas experti sunt: In uno au-
 tem corpore uel die uel domo, facile possunt uidere, quid cui membro,
 quibus momentis, quibus partibus personis uere congruat: in illis offen-
 duntur, his seruunt. Hęc Augustinus. Verum illud interim curan-
 dū est, ne ea, quam dixi, uestis, ita diuersis celebrationibus uarietur, ut
 aduersis contentionibus dissipetur. Nam ubi id accidit, ut ex diuersitate
 Cærimoniarum contentiones oriuntur, mox laborandum est, ut
 ea diuersitas & contentio ad concordiam redigatur, ut de obserua-
 tione Paschatis, & alijs quibusdam Cærimonij supra monstratum est.
 Illud præterea hoc loco, ex sententia beati Augustini, addendum uide-
tur, Cære-

Ad quid tur. Cæremoniæ ueteris testamenti, quæ sacramentorum uelata fuerunt mysterijs, nō ideo omnino superuacaneas esse hodie & inutiles, die sunt Cæremoniæ quia nunc impleta sunt, quæ prius futura per eas significabant mysteria. Nam & si nullus hodie earum usus esse possit populo Christiano, tamen ad hoc utiles sunt, ut huiusmodi mysteria iam impleta esse à uer. testa.

Aug. in prefatione in specie lum. nam, tamen ad hoc utiles sunt, ut huiusmodi mysteria iam impleta esse à nobis intelligamus, sicut est Sabbatum ad uisibilem uacationem, sicut

azyma in pane sine fermento, Pascha in ovis occisione, sicut tot genera sacrificiorum ciborumq; uitandorum, & neomeniæ, & annuæ solennitates, quas obseruant nunc usq; Iudæi, et similes. Quod ex uerbis

Lib. 6. contra Faustum Manichæum. c. 1. Apostoli pulchre confirmat idem sanè Augustinus: Ex hac, inquit, imperitia Manichæi & omnes, quibus displicant literæ ueteris Testam

enti, quicquid Deus mandauit priori populo ad celebrandum, umbram futurorum non intelligentes, et ea modo nō obseruari animaduertentes, ex more præsentis temporis illa reprehendunt, quæ utiq; illi tempori cōgruebant, quo ista quæ manifesta nunc sunt, uentura signifi

i. Corinth. 10. ficarentur. Sed quid dicti sunt aduersus Apostolum, qui ait, Hæc Hæc omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem propter nos, in nia in figura quos finis sæculorum obuenit: Ecce ipse aperuit, cur illæ literæ acci- piantur à nobis, & cur illa rerum signa iam necesse non sit ut obseruen gebat illis: scripta sunt autem propter nos, proculdubio demonstrat, quanta nobis cura legenda & intelligenda, & in quanta pter nos. authoritate habenda sint: Quia propter nos utiq; scripta sunt. Cum

uero dicit, figuræ nostri fuerunt, & in figura contingebant illis: ostendit iam non opus esse, ut cum res ipsas manifestatas agimus, figurarū prænunciantium celebrationi seruiamus. Vnde dicit alio loco. Nemo

ergo uos iudicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, aut neomeniæ, aut Sabbatorum, quæ sunt umbra futurorum. Hinc etiam cum dicit, Nemo uos in eis iudicet: declarat, quām non sit necesse ut iam hæc obseruentur, Cum autem dicit, Quæ sunt umbra futurorum: ostendit, quam oportuerit ut illo tempore obseruarentur, quo ista quæ nobis

iam manifestata cluxerunt, per tales umbras figurarum futura prædicabantur. Ac proinde cessationem Sabbatorum iam quidem superuacaneam ducimus ad obseruandum, ex quo spes reuelata est nostræ quietis æternæ: non tamen ad legendum & intelligendum: Quia Pro

phetiæ temporibus, cū essent ista quæ nobis hoc tempore patet, sunt, nō tantū sermonibus, sed etiā actib; præfigurâda et prænuncianda, illo signo quod legimus, res ista prænotata est, quam tenemus. Sic sa-

Sabbati cessatio. crifia iam in operibus nostris non sunt, at nihilominus tamen ea in mysterijs diuinarum scripturarū, ad intelligenda quæ his prænunciata sunt, amplectimur, quia & ipsa figuræ nostræ fuerunt. Et omnia talia multis & uarijs modis unum sacrificium, cuius nunc memoriam celebamus, significauerunt: Vnde isto reuelato et suo tempore oblato, illa de agendi celebritate sublata sunt, sed significandi autoritate manserunt.

Sacrificia.

manserunt. Sic Azymum panem & cæteras prænunciatiuas obser- Azyma.
uationes, in quibus scilicet fuisse umbram futurorum dicit Apostolus, col. 2.
hodie quidem nihil prodesse nobis putamus, sed ad hoc tamen pro-
funt, ut carum mysterium à nobis intelligatur: & quod in manifesta-
tione reuelatum est, populis prædicetur. Sic & Cæremoniæ ad uitam
pertinentes (quæ Augustinus præcepta uitæ significandæ appellat) Lib. 6. contra
quod ad usum carum pertinet, hodie quidem sublatæ sunt: sed quoni- Faustum. c. 2.
am hi ipsi mores prænunciati sunt, uel sequendi boni, uel mali fugien-
di: Idecirco nunc etiam utiles sunt, ut quæ nunc reuelata sunt, prænun-
ciata fuisse intelligamus, & quod eorum bonum est, sequamur: quod
malum, deuitemus. Siclineis uestibus miscere purpuram & linosti-
naueste indui, aliquando peccatum fuit, nunc non est peccatum: sed per Cære-
monias ue-
teres signi-
ficata, serua-
re oportet.
speciem uirginis gerat, Et si quid aliud inconuenienter ex diuerso ge-
nere in uita cuiuscq; contexitur, omnimodo peccatum est. Nam illud
tunc figurabatur in uestibus, quod nunc declaratur in moribus. Illud
enim erat tempus significandi: hoc manifestandi. Ergo ipsa scriptura,
quæ tunc fuit exactrix operum significantium, nunc testis est rerum
significantarum: & quæ tunc obseruabatur ad prænunciationem, nunc
recitatur ad confirmationem. Sic bouem & asinum ad operandum Deut. 22.
tunc iungere non licebat, hodie autem bouem et asinum, unusquiscq;, si Quid signi-
necesse sit, sine detimento operis iungit. At negligere quod hac Cæ-
remonia prænunciatum est, ut sapientem & stultum coniungere, non
ut ille præcipiat, hic obtemperet, sed ut pariter ex æquali potestate uer-
bum Dei annuncient: illud certe peccatum est, quod ne fiat dudum Cæ-
remonia præfiguratum & nobis nunc reuelatum est. Non sunt igi- Non sunt
tur tanquam superuacanea abiçienda, quæ de Cæremonijs, quarum superuaca-
hodie nulla obseruatio est, scripta sunt, propter nos enim scripta sunt: nea scripta
& impium est, ut non legamus nos, quod scriptum est propter nos. uet. testa.
Immo ut mandatorum Dei præuaricatores essent, quibus illis tempo-
ribus hæc mandata fuerunt, si obseruare contemnerent, quando sic il-
la fieri, & ista quæ nunc reuelata sunt, tunc sic prænunciari oportebat:
Ita nos desipientes essemus, si nunc iam manifestato nouo testamen-
to, illas prænunciatiuas obseruationes aliquid nobis prodesse putare-
mus. Sicut sacrilegi & impij essemus, si eosdem libros, qui propter Sacrilegi-
nos scripti sunt, ut ea quæ iam nobis reuelata, & in manifestationem um esset, li-
annunciata sunt, tamen ante illis figuris prænunciata cognoscentes, si-
deliter & firmiter teneremus, ideo putaremus abiçiendo, quia ea
quæ ibi scripta sunt, iam non obseruare corporaliter, sed intelligere et
facere spiritualiter nos Dominus iubet. Scripta sunt enim propter
nos, in quos finis sæculorum obuenit, sicut idem dicit Apostolus:
Omnia

1. Corinth. 10. omnia enim quæ ante scripta sunt, ut nos doceremur scripta sunt.

Cæremo- Cæremoniæ autem ueteris testamenti, quæ non futura sed præsentia
niæ quædā annunciarunt, eaçq; quæ etiam futuris temporibus durare potuerunt,
in utroque ctiam in nouo testamento retineri possunt: non quidem quatenus in
testamento ueteri testamento obseruatæ fuerunt, sed quia mysteria ad cultū Euangeliæ Religioñis pertinentia designant: Quales sunt orationes, ieiu-
nia, sacra uasa, uestes, uncio, thus incensum, luminaria, & quæ sunt
eiusdem generis. Quibus ea etiam addo quæ ad præcepta uitæ mo-
rumq; pertinent, quæ ab utriuscq; ueteris & noui testamenti homini-

Aug. li. 6. c. 2. Aug. li. 6. c. 2. bus semper & æque custodienda fuerunt, quæ Augustinus præcepta
cōtra Faustum
Manicheum. uitæ agendæ appellat, Cuiusmodi sunt: Honora patrem & matrem,
& non mœchaberis. Nam quæ ita sunt posita in literis sacris uel iuben-
do uel uetando, uel etiam sinendo, ut etiam nunc, id est, tempore noui
Testamenti, ad uitam piam exercendam moresq; pertineant, Hæc ut
olim, ita nunc etiam facienda sunt, si facienda præcepta sunt: nec facien-
da, si prohibita. Nec ideo Iudaizare censentur Christiani, quia ijsdē

Alia est no- stra quam Cæremonijs in nouo testamento utimur, quibus olim Iudæi in ueteri
Iudæorum testamento usi fuerunt: uel etiam hodie, sicubi degunt, utuntur. Nam
intentio, si eisdem uti- mur Cære- monijs. & sires eadem sint, quibus Cæremoniæ perficiuntur: tamen usus ea-
rum diuersus est, & non una utentium intentio: Ideocq; & Cæremo-
niæ ipse, quantumlibet rebus ipsis pares, tamen usu et intentione diuer-
se sunt, & ab usu uel bonę uel male: Ecclesiasticae uel Iudaicæ appellan-
tur, Veluti si Iudeus flexis genibus, aut manibus in cœlum leuatis, oret,
Cæremonia hæc Iudaica est: Si ad eundem modum oret Christianus,
cadem Cæremonia Ecclesiastica dicetur. Nec damnanda erit Christia-
ni oratio, quia ritu ipso orationi Iudei similis esse uidetur: Non enim
ritus ipse, sed intentio orantis spectanda est: quæ non solum oratio-
nem, sed etiam Cæremoniā eius, uel bonam efficit uel malam.

2. Corinth. 5. Quin etiam illud iam addimus, Et si uetera omnia transierunt,
In quibus & in Christo facta sunt noua omnia: tamen omnes prope Cæ-
differūt no remonias nostras, Cæremoniārum ueteris testamenti, etiam quæ à
stræ Cære- nostris maximè differre uidentur, et rem et nomen tenere: usu tamen,
moniā à lu significacione, & intentione differre, Ut sacerdos, sacrificium, templū,
daicis. altare, ignis, panis, sanguis, & quæ sunt similia, ut elegantissimè dispu-
tat Augustinus in Epistola ad Casulanum. Sed & multas Cæremo-

Cæremo- nias cum gentilibus communes habemus: Quemadmodum in Baby-
niæ quædā lone Israélitæ & Babilonij, organa & Citharam & alia huius generis
à Gentili- habuerunt: & Gentiles ex auro & argento Idola fecerunt, sacra uasa,
bus olim uestes sacras habuerunt: immo & templo aedificarunt, sacerdotes con-
surpatæ. stituerunt, & sacrificia fecerunt &c. Item, qui apud Hebræos Idola-
træ fuerunt, è farina Panes militare militiæ cœli obtulerūt: Quas qui
4. Reg. 17. dem Cæremoniās non res ipsa, sed usus & intentio, bonas facit uel ma-
las: & illas ueluti piás amplectimur, has uero ut superstitiones repu-
diamus,

dianus. Proinde quod Christianas literas utriusc^e testamenti sciunt (ut alibi docet Augustinus) non hoc culpant in sacrilegis ritibus præhendi- Paganorum, quod construant templa, & instituant sacerdotia, & faciant sacrificia: sed quod hæc Idolis & dæmonijs exhibeant tanquam dijs. Nam omnes dñ gentium dæmonia, ut inquit Psalmus. Vnde & Paulus Apostolus gentilium sacrificia condemnat, non quia sacrificat, sed quia dæmonijs sacrificant. Quid ergo inquit, dico quod Idolis immolatum sit aliquid, aut quod Idolum sit aliquid: sed quod immolant gentes, dæmonijs immolant & non Deo, Nolo autem uos socios fieri dæmoniorum: non potestis calicem Domini bibere & calicem dæmoniorum: non potestis mensæ Domini participare & mensæ dæmoniorum. Simili modo, gentilium templa, non quatenus templa sunt; item simulacra, sacra uasa, uestes sacras, non quatenus talia sunt, reprobamus: sed quia adulteris quibusdam hominibus, impuris & scelestis, & ipsis dæmonijs eum honorem, qui Deo aut sanctis debetur, impenderunt: nec res ipsas, sed usum rerum condemnamus. Prætere rea multas Iudaeorum & Gentilium Cæremorias, quas propter inuteram consuetudinem, Ecclesia in totū abolere non potuit: quando aliud non potuit, saltem in uerum & pium usum transfustulit. Qualis est usum translatæ. (ut inter multa unum exempli causa referam) ritus cereorum in festo Purificationis Beatæ Virginis Dei Genitricis Mariæ. Nam consuetudo Romanis fuit, ut Februario mense (qui erat Februo, id est Plutoni consecratus, qui lustrationum potens credebatur) ut accensis facibus totam urbem lustrarent, atq^e solennes hostias offerentes iura dñs manibus soluerent: Hanc superstitionem & lustrandi consuetudinem, quando in totum euelli non potuit, Christiana religio in meliorem usum cōmutauit, statuens, ut in festiuitate Purificationis Mariæ, quæ in eundem mensem incidit, Letaniae fierent, & uniuersa plebs cum sacerdotibus & ministris, hymnis modulatæ uocis, per Ecclesias perque congrua urbis loca procederet: Cunctiq^e datos à Pontifice cereos, in manibus gestarent ardentes. Quod deinde augescente bona consuetudine, in cæteris quoque eiusdem Beatæ matris & perpetuæ virginis festiuitatibus agendum instituit: non utique in lustrationē terrestris Imperij quinquenem, sed in perennē cœlestis Regni memoriā, quando (iuxta parabolā prudētium virginum) omnes electi lucentibus bono Matth. 25 rū actuum lampadibus, obuiam sponso ac Regi suo uenientes, mox cū eo ad nuptias supernæ ciuitatis intrabunt. Eos autem gentilium ritus, qui contra bonos mores sunt, utcunque inueteratos, Ecclesia summis semper uiribus extirpare studuit. Qualis tempore Aphricani concilij fuit, quem & patres eiusdem Concilij ab Imperatoribus extirpari petendum decreuerunt. Illud etiam petendum, inquiunt, ut quæ contra præcepta diuina, conuiuia multis in locis exercentur, quæ ab errore gentilium attracta sunt. Ita ut nunc à Paganis Christiani ad hæc ce